中 国 优 生 优 育 协 会

中优〔2023〕129 号

中国优生优育协会

关于召开 2023 年生育力保护与修复专业委员会

学术年会暨健康生育力评估、保护与修复技能培训的通知

协会各部门，各机构，各会员单位，并各省、自治区、直辖市优生优

育协会（妇幼保健协会）及相关社团，各地优生优育事业产业相关机

构：

根据工作安排，中国优生优育协会生育力保护与修复专业委员

会学术年会暨健康生育力评估、保护与修复技能培训，兹定于 2023

年 11 月 30 日~12 月 3 日在重庆召开。现将具体信息通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国优生优育协会

承办单位：中国优生优育协会生育力保护与修复专业委员会

重庆市人口和计划生育科学技术研究院

重庆市性学会

重庆市计生医院

二、会议时间及地点

（一）会议时间：2023年 11月 30日~12月 3日（29日下午报到）

（二）会议地点：重庆滨乐宝轩·酒店（中国重庆市渝北区赛迪

路 2 号）

三、参会人员

中国优生优育协会相关领导、中国优生优育协会生育力保护与修复

专业委员会委员、全国各级妇产科临床医生、生殖医学科临床医生、

生殖遗传科医生、中医科医生、医疗保健机构、医学院校相关专业研

究人员。

四、会议内容

（一）专委会学术年会内容：男性生育力评估与生殖健康保护；

女性生育力评估与生殖健康保护；女性生育常见疾病及备孕指导；男

性生育常见疾病及备孕指导。

（二）健康生育力评估、保护与修复技能培训班内容：男性生育

力评估与生殖健康保护；男性生育常见疾病及备孕指导；女性生育力

评估与生殖健康保护；女性生育常见疾病及备孕指导；孕前准备与产

前护理；心理咨询与沟通技巧。

五、会议安排及其他

（一）会议回执：与会代表填写参会回执，并于 2023 年 11 月 24

日前报送至指定邮箱（zyx2137@163.com）或填写电子回执，见附件。

（二）培训班费用标准：

1.线下培训，报名费：1200 元/人，2 天集中学习（理论+实操），

在线考试（两次考试机会）。此费用含报名费、授课答疑辅导、教材

费、场地费、网络课程费等，食宿费自理。后续可以继续在线学习。

2.减免报名费条件：重庆妇幼系统医务人员及重庆性学会会员；

中国优生优育协会生育力保护与修复专业会委员，且遵守专委会章程，

履行委员职责。

3.需要《健康生育咨询师》培训证书的学员，需缴纳报名费 300

元；另需要学分（2023-05-03-104 (国)，8 分）的学员需缴纳注册费

用 400 元。

（三）学术年会注册费用：

1.免费参会学习，食宿自理；

2.参会人员需要学分（2023-05-03-045 (国)，8 分），请注册报

名并缴费 400 元/人；

汇款时，请注明：用于培训班证书或学分编号+姓名+报名人数。

（四）电子发票

参会人员所交注册费，均可开具正式发票（普通增值税电子发票），

后期自行下载打印。参会人员务必提供单位税号（即统一社会信用代

码，若是发票抬头是个人，则不需要提供单位税号）。

（五）缴费账户信息

开户名：中国优生优育协会

开户行：中国工商银行北京德外支行

账  号：020 0001 3090 1444 2728

六、联系方式

联系人及电话：范 晴 15859993791

邮 箱：zyx2137@163.com

附 件：

1. 日程安排

2. 参会回执（或者报名通道、二维码）

中国优生优育协会

                                 2023 年 10 月 20 日

附件 1

日 程 安 排

大会第三天：2023.12.2

时  间 内   容 讲  者 主持

Section 5：开幕式

8:00-8:20 开幕仪式
协会领导（戴会长）、国家卫健委领导

重庆市卫健委/重庆市人口计生研究院领导

8:20-8:30 授牌仪式，集体合影
重庆市人口计生研究院党委书记

黄邦成致辞，院长余奇揭牌

茶歇（10min）

8:40-9:10
生殖健康保护与不孕不育

预防体系的构建
黄国宁 院长

9:10-9:40 自动化胚胎与单精子评估与优选 孙钰 院士（加拿大）  加拿大多伦多大学

9:40-10:10 中国生育现状与生育力保存 陈子江 院士（录像）

10:10-10:40 三代测序在生殖和遗传中的应用

邬玲仟 教授

中南大学医学遗传学国家重点实验室副主

任、湖南中国遗传医学中心主任

10:40-11:10 精准医学与生育力保护 沈亦平 教授

11:10-11:40 线粒体与生殖
马端教授

复旦大学代谢与分子医学教育部重点实验室

午餐

Section 6：生育力保护分论坛

13:00-13:20 生殖力保护的新思考 胡丽娜教授 博导 重医大附二院生殖中心

13:20-13:40 干细胞在勃起功能障碍中的应用
韦安阳 教授 博导

 南方医科大学南方医院泌尿外科

13:40-14:00 女性性功能障碍与不孕 张庆华 陆军特色医学生殖中心主任

14:00-14:20 精子 DNA 损伤的发生机制与临床意义 孟天庆 湖北省人类精子库

14:20-14:40 乳腺癌患者的生育力保存策略与标准化 于月新 北部战区医院

14:40-15:00 提升生育力的营养支持 宋立华教授 上海交通大学食品科学系

15:00-15:20 早泄与不育共病患者生育力康复管理
王澍弘 副主任医师 硕士

重庆大学附属三峡医院男科主任

茶歇（20min）

15:40-16:00 同型半胱氨酸对生殖能力的作用
杨录军 博士 副主任检验师

附属医院检验科主任

16:00-16:20 流产引起子宫内膜损伤与修复的应对策略 谭桂香 副主任医师 附属医院妇产科主任

16:20-16:40 男性生育力保存
黄华 副主任医师

附属医院男科副主任 精子库副主任

16:40-17:00
拟除虫菊酯类农药对

男性生殖健康的影响及机制研究

刘长江 博士 研究员

国家卫健委出生缺陷与生殖健康重点实验室主

任

17:00-17:20 性与生育力教育之我见
马晓年 教授 硕士

清华大学附属玉泉医院性医学科

17:20-17:40 女性性功能障碍中国专家共识 易萍 教授 博士 重医大附三院妇产科主任

17:40-18:00 生殖道菌群与辅助生殖
张觇宇教授 博士

 重医大附二院生殖中心主任

性学会分论坛

Section 7：婚内情感与性问题专题报告专场（性学会分会场）

13:00-13:20 婚恋和情感理论体系介绍
周正猷 教授

南京医科大学附属南京脑科医院心理科主任

13:20-13:40 婚内性匹配 陶林 主任医师 深圳市性学会会长

13:40-14:00
现代社会变迁中日益扩张

的性张力与性健康

谭刚强 高级心理咨询师

重庆协和心理研究所

14:00-14:20 影响性心理健康发展的家庭因素
罗捷 主任医师 硕导

重庆市人口计生研究院妇女儿童心理健康中心

14:20-14:40 女性性高潮

陈俊 教授 博导

中山大学附属第三医院不育与性医学科女性

性

14:40-15:00 早泄一圆房失败的烦恼
王顺德 教授 师带徒导师

重庆大学附属三峡医院中医男科

15:00-15:20 勃起功能障碍药物的正确使用
蒲军副教授 硕导

重医大附一院泌尿外科男科中心主任

茶歇（20min）

15:40-16:00 男科急诊的处理 梁培禾 副教授 硕导 重大附二院男科

16:00-16:20 性咨询实施中晤谈技巧
徐晓阳 副教授 硕导

重医大附二院体检中心妇科门诊

16:20-16:40 不射精患者的治疗

曾祥生 副主任医师

中国科学院大学仁济医院性生殖医学科副主

任

16:40-17:00 神经系统的性反应

刘云 副教授 硕士

 重医大附二院性功能障碍专科（建议做主

持）

大会第四天：2023.12.3

时  间 内    容 讲   者 主持

Section 8：生育力评估与修复新进展

8:00 - 8:20
高 DFI 精子的表观遗传

改变特征对临床妊娠的影响
颜宏利 主任 海军军医大学第一附属医院

8:20 - 8:40 早发性卵巢功能不全治疗

张爱军 主任

上海交通大学医学院附属瑞金医院生殖医学中

心

8:40 - 9:00 遗传性肿瘤的 PGT 阻断 王芳 兰州大学第二医院生殖医学科科主任

9:00 - 9:20 干细胞修复生育力 薛志刚 院长 湖南家辉遗传专科医院

9:20 -9:40 男性生育力下降及诊治对策
靳风烁 教授 博导

陆军特色医学中心泌尿外科主任

9:40 -10:00 子宫内膜保护的中西医协同治疗
汪新妮 教授

 湖北中医药大学附属武汉市中医医院妇科

茶歇（10min）

10:00-10:20
单中心非梗阻性无精子症

基础到临床数据分享

安庚 主任

 广州医科大学附属第三医院生殖中心男科

10:20-10:40 男性生育力的评估
滕晓明 主任

 同济大学附属第一妇婴保健院生殖医学中心

10:40-11:00
生育力保护与修复关键技术安全性：

几个重要的共性问题

孙方臻 教授

中国科学院遗传与发育生物学研究所

11:00-11:20
代谢因素对男性生育力

的影响及干预结局

黄学锋 主任

 温州医科大学附属第一医院生殖医学中心

11:20-11:40 生育过程中应关注遗传学问题
姚宏 教授

重医大附二院生殖中心产前诊断门诊

11:40-12:00 青春期前男性生育力保护的研究进展 陈向锋 主任  上海市人类精子库

午   餐

共8页

附件 2

参会回执

或扫描二维码填写电子回执信息，电子回执表二维码：

单位 姓名 性别 职务职称 联系电话 参加场次 是否住宿